
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 19/01/2021

OGGETTO:  SALES  SPA  DI  ROMA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI 
DENOMINATI  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  MANTI  STRADALI  (PIAZZA 
DEGLI EROI, PARCHEGGIO PINETINA, PIAZZALE SUPERMERCATO, TRATTO DI VIA 
FORCIONI  E  TRATTO VIA BARACANO)  NEL COMUNE DI  CAMPO NELL'ELBA" - 
IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



Premesso che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

Vista:
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2020 avente ad ogget-

to:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 07/11/2020 avente ad ogget-
to: “ARTICOLI 175 C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE 
DI BILANCIO E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BI-
LANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”;

Richiamata la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  Area  Tecnica 
LL.PP./Ambiente n. 233 del 18/12/2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PERIZIA 
ESTIMATIVA PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DEL LASTRICATO DI VIA G. 
MARCONI IN MARINA DI CAMPO - AVVIO PROCEDURA SEMPLIFICATA CONCORRENZIALE DI AFFI-
DAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. A) AGGIORNATO ALLA L.120/2020 
TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START - PRENOTAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA”;

VISTO il quadro economico di perizia come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A BASE D'ASTA 
€ 

68.171,64
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI 
A RIBASSO € 1.506,78

TOTALE IMPORTO LAVORI:
€ 

69.678,42
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMI-
NISTRAZIONE  

- Per I.V.A. 22 % SU TOT.LAVORI
€ 

15.329,25
Art. 113 d.Lgs. 50/2016 (Incentivi dell' 
10%) del 2% € 1.439,34
-Imprevisti € 5.000,00
- Per D.L. Compreso cassa ed iva € 3.000,00

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE
€ 

24.768,59

TOTALE QUADRO ECONOMICO
€ 

94.447,01

Visto che  la  spesa  complessiva  del  quadro  economico  trova  copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione 2021/2022/2023 in esercizio provvisorio al 
Codice di Bilancio 1005/2020109/012 nelle seguenti modalità:

- €  23.877,39  Capitolo  208010104000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO DESTINATO C/CAPITALE” – 
annualità 2020;



- €  23.063,98  Capitolo  208010110000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  PROVENTI  MONETIZZAZIONE 
PARCHEGGI” - VEDI RIS.2800” – annualità 2020;

- €  47.505,64  Capitolo  208010111000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” – annualità 2020;

Dato atto:
- che  con  la  Determina  a  contrattare  AT  -LL.PPP/Ambiente  233  del 

18/12/2020  sopraccitata  è  stata  avviata  una  procedura  di  gara 
semplificata di affidamento diretto-concorrenziale di cui all’art.36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 (aggiornato alle modifiche previste dalla 
legge  120/2020),  tramite  il  portale  telematico  della  Regione  Toscana 
START;

- che l’importo dei lavori a base d’asta risultante dal computo metrico è 
pari ad € 68.171,64 oltre oneri della sicurezza pari ad € 1.506,78;

- che il giorno 11.12.2020 è stata inoltrata una Lettera di Invito a presenta-
re offerta a n° 3 operatori economici qualificati per l’esecuzione dell’inter-
vento de quo con indicazione del giorno 11.01.2021 (ore 09:00:00) quale 
termine ultimo per la ricezione delle offerte;

Dato atto che nei termini predetti ha presentato offerta solo un operatore 
economico, l’Impresa 
 SALES S.P.A., con sede legale in ROMA VIA NIZZA N.11 C.F.: 01542280589;

Visto il Verbale delle operazioni di seggio dell’11 gennaio 2021 a firma della 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente arch. Priscilla Braccesi dal quale 
si evince che l’Impresa SALES S.P.A è risultata provvisoriamente aggiudicataria 
dell’appalto de quo per un importo totale pari ad € 57.768,65 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.506,78 ed IVA di legge pari ad un 
ribasso del 15,25999% sull’importo posto a base d’asta;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 8567212EFB
Visto il CUP: D77H20002810004; 

Dato  atto che  il  Bilancio  di  Previsione  2020/2021/2022  annualità  2021  è 
gestito  al  momento in  esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

Preso atto  che  la  Legge  n.77/2020  di  conversione  del  D.L.  n.34/2020,  ha 
differito  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  anni 
2021/2022/2023 al  31 gennaio 2021 anziché nel  termine ordinatorio del  31 
dicembre;

Accertata altresì la regolarità contributiva dell’impresa predetta di cui al DURC 
allegato  Numero Protocollo INAIL_24238756 del  6/10/2020  e con scadenza il giorno 
13/02/2021;

Visto il Quadro economico aggiornato post gara come di seguito riportato:



QUADRO ECONOMICO Perizia 
Post Aggiudi-

cazione

LAVORI A BASE D'ASTA 
€ 

68.171,64
€ 57.768,65

ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO

€ 1.506,78 € 1.506,78

TOTALE IMPORTO LAVORI:
€ 

69.678,42
€ 59.275,43

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

  

- Per I.V.A. 22 % SU TOT.LAVORI
€ 

15.329,25
€ 13.040,60

Ribasso d'asta  € 12.691,64
Art. 113 d.Lgs. 50/2016 (Incen-
tivi dell'10%) del 2%

€ 1.439,34 € 1.439,34

-Imprevisti € 5.000,00 € 5.000,00
- Per D.L. Compreso cassa ed 
iva

€ 3.000,00 € 3.000,00

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE
€ 

24.768,59
€ 35.171,58

TOTALE QUADRO ECONOMI-
CO

€ 
94.447,01

€ 94.447,01

Ritenuto opportuno affidare  i  lavori  in  oggetto  all’impresa l’Impresa  SALES 
S.P.A., con sede legale in ROMA VIA NIZZA N.11 C.F.: 01542280589 per la somma 
totale di € 72.316,02 compresi oneri della sicurezza ed IVA;

Dato  atto che  la  presente  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva 
diventerà efficace ai sensi di legge quando saranno terminate le verifiche sui 
requisiti  di  ordine  generale  (art.  80  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.)  dichiarati 
dall’impresa in sede di gara;

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI APPROVARE il verbale di seggio di gara del giorno 11/01/2020 che al-
legato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

2. DI AFFIDARE l’intervento in oggetto all’Impresa SALES S.P.A., con sede le-
gale in ROMA VIA NIZZA N.11 C.F.: 01542280589 per la somma totale di € 
72.316,02 compresi oneri della sicurezza ed IVA;

3. DI  DARE  ATTO che  la  somma  totale  di  €  72.316,02  a  favore 
dell’Impresa  aggiudicataria  predetta  trova  copertura  finanziaria  nel 
Bilancio  di  Previsione  2021/2022/2023  attualmente  in  esercizio 
provvisorio  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  nelle  seguenti 
modalità:

 €  23.877,39  Prenotazione  1980/2020  Capitolo  208010104000 
“ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  DESTINATO  C/CAPITALE”  – 
annualità 2020;

 €  23.063,98  Prenotazione  1981/2020  Capitolo  208010110000 
“ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
PROVENTI MONETIZZAZIONE PARCHEGGI” - VEDI RIS.2800” – annualità 
2020;

 € 47.505,64 Prenotazione 1982/2020 Capitolo 208010111000 “AC-
QUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
OO.UU” – annualità 2020;

1. DI DARE ATTO che si procederà con successiva determinazione alla rela-
tiva regolarizzazione contabile, una volta effettuato il Riaccertamento dei 
Residui attivi e passivi al 31/12/2020 con il quale si provvederà reimputa-
re per esigibilità la prenotazione sopraindicata al 2021;

2. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


